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Fondacioni pér Edukim Kulturor dhe Trashégimi
Fund for Cultural Education and Heritage
Fond za Kulturnu Edukaciju i Nasledje

Rreth nesh
www.fekt.org

FEKT- Fondacioni pér edukim kulturor dhe trashégimi éshté themeluar gé té kultivoj vierat
njerézore duke u pérqéndruar né Gjeniun njerézor nga e kaluara dhe e tashmja.

Individét, profilet e njerézve, konceptet, videot, librat, pikturat, skiupturat, muzika, shkrimet
akademike, hulumtimet shkencore, humanizmi, aktivitetet humanitare, gé té gjithat jané njé
realitet né vendin e hapur pér shkélqyeshmeriné, bashképunimin ndérnjerézor dhe vetédijen e
unitetit né llojllojshméri. Né veganti té atyré té cilét nuk jané shfaqur haptas né medie popullore ose
atajané tejkaluar pa dashje.

Materiali prezent né fagen toné duhet té pérdoret vetém pér ¢éshtje promovuese dhe edukative,
andaj lusim mirékuptim nga secila palé, gofté individ, institucion apo establishment etj, né rast se
ka perceptim té ndonjé fyerje dhe/ apo shkelje t€ natyrave té ndryshme, e g€ mund té jené vetém té
pagéllimshme; ju lusim qé né raste té kétilla té na njoftoni népérmjet info@fekt.org, me géllim gé té
veprojmeé né pérputhshmérime ankesén.

Ekipi i Festivalit:

Visar Korenica- Logjitsiké dhe Transport
Aid Durguti- Pérkthime
Fahredin Shehu- Redaktor
Bejtullah Sharku- Pérkthim dhe fasilitim
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Editorial

Cfaré pérvojé kemi fituar né tre edicionet e méparshme duke béré té mundur rreth 100 poeté
gé pérfagésojné 100 vende me kulturé dhe trashégimi unike. Poetét e shquar botéroré
erdhén dheilané planet e tyre me origjinalitetin dhe performancén e jashtézakonshme. Ata
na nderuan me praniné e tyre ndérsa neve na mbetet detyra dhe pérpjekja ta ruajmeé dhe
pérmirésojmé qgéllimin toné pér té festuar fjalén e bukur, migésiné e miré, pagen,
shkémbimin e pérvojés, shkembimin kulturor dhe véllazériné njerézore.

Reagimet gé morém nga poetét e botimeve té méparshme jané mjet i dobishém pér té
pérmirésuar performancén toné si organizator dhe duke e béré Festivalin njé vend me
déeshire pért'u kthyer né edicionet eardhshme.

Né kété edicion té treté té Festivalit ne ishim né gjendje té mbledhim rreth 20 emra té rinj,
poete té rinj gé jané pér heré té pare neé Kosové. Ne ishim né gjendje té sjellim poeté dhe té
lidhim lidhjet me ne dhe me njéri-tjetrin. Cdo vit kemi poeté té rinj sepse duam té kemi mé
shumé miq te rinj né Botg, t'i botojmeé ato né gjuhén shqgipe dhe t'i botojmé poetét tane né
gjuhetbotérore.

Ne jemi té pérkushtuar né Festival pér té ruajtur kriteret e sajthemelore g€ po sjell sot poetét
me autentike dhe mé origjinalé né Boté. Perkatesisht, ata pérfagésojne kulturén e tyre dhe
né veganti poeziné e tyre si akt i ngushté dhe individual i krijimit gé e béné emrin e tyre jo
vetém né vendin e tyre té origjinés, por qé shkojné pértej kufijve té tyre né njé Arené Globale
té Artit.

Festivali cdo vit sjell model té ri dhe dinamik té organizimit dhe zbatimit. Kété vit pér heré té
paré kemi edhe poet té letérsisé pér Fémijét té cilét do té lexojné né pérball audiencés se té
miturve. Prandaj ky festival éshté kaq unik dhe do té mbetet késhtu.

Ju urojmé njé géndrim té kéndshém gjaté ngjarjeve té Festivalit dhe fitoni pérvojén mé té
bukur njerézore qé promovon bukuriné e diversitetit, Pages, Tolerancés, Kreativitetit dhe
promovimin e Vlerave Njerézore.

Fahredin Shehu,
September2018
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Akomodimi Park Hotel Plaza - Rahovec

15 Shtator- E shtuné-

\/endi: Shtépia e kulturés, “Mensur Zyberaj"- Rahovec

16.00- Hapja- Fahredin Shehu- ---------- Prezantimi i poetéve: Bill Herbert (Scotland), Yuki Nagae
(Japan), Patrick Lodge (Ireland/Wels), Andrew Singer (USA), Valeria Raimondi (Italy), Hulya Yilmaz (USA),
Nikola Madzirov (Macedonia), William S. Peters (USA), Tihomir Jancovski (Macedonia), Ruth Stefanovitz
(Montenegro), Ana Kove (Albania), Daim Miftari (Macedonia), Bilall Maligi (Serbia), Markus Hediger
(Swiss), Tanja Bakic (Montenegro), Marilena Zachkeos (Cyprus), llir Shagiri (Kosova)

Lexim i Poezisé- Patrick Lodge (Ireland/Wels), Andrew Singer (USA), Valeria Raimondi (Italy), Bill
Herbert (Scotland), Nikola Madzirov (Macedonia), llir Shagiri (Kosova), William S. Peters (USA), Tanja
Bakic (Montenegro), Marilena Zachkeos (Cyprus)

Yuki Nagae (Japan)- Poetry Performance

16 Shtator- E dielé -

\/endi: Caffe Bar “Hardhia- VVine Arbor”

12.00- Xhevahir Spahiu (Albania)-Literary Opus- Fahredin Shehu- Vendi: “Hardhia bar”-Guest Speakers
Prof. Bedri Zyberaj, Lexim i Poezisé - Bill Herbert (Scotland), Yuki Nagae (Japan), Patrick Lodge
(Ireland/Wels), Andrew Singer (USA), Valeria Raimondi (Italy), Hulya Yilmaz (USA), Nikola Madzirov
(Macedonia), William S. Peters (USA), Tihomir Jancovski (Macedonia), Ruth Stefanovitz (Montenegro), Ana
Kove (Albania), Daim Miftari (Macedonia), Bilall Maligi (Serbia), Markus Hediger (Swiss), Tanja Bakic
(Montenegro), Marilena Zachkeos (Cyprus)

15.00- Promovim i librit- “Antologjia e Balkanit”- William S. Peters- Hulya Yilmaz- Fahredin Shehu-
VVendi: Qendrarinore SHL- Rahovec

Lexim i Poezisé - Bill Herbert (Scotland), Hulya Yilmaz (USA), Tihomir Jancovski (Macedonia), Ruth
Stefanovitz (Montenegro), Ana Kove (Albania), Daim Miftari (Macedonia), Bilall Maligi (Serbia), Markus
Hediger (Swiss), Tanja Bakic (Montenegro), Marilena Zachkeos (Cyprus)

20.00- Promenadé poetike/ Maratona/ (Té gjithé poetét), Vendi: Parku i gytetit

Lexim i Poezisé: Andrew Singer (USA), Bill Herbert (Scotland), Yuki Nagae (Japan), Patrick Lodge
(Ireland/Wels), Valeria Raimondi (Italy), Hulya Yilmaz (USA), Nikola Madzirov (Macedonia), William S.
Peters (USA), Tihomir Jancovski (Macedonia), Ruth Stefanovitz (Montenegro), Ana Kove (Albania), Daim
Miftari (Macedonia), Bilall Maligi (Serbia), Markus Hediger (Swiss), Tanja Bakic (Montenegro), Marilena
Zachkeos (Cyprus)

17 Shtator- E héne

10.00- Vizité- Gryjka e Rugovés— Nisja me autobus nga platoja e Hotel Park Plaza

13.00- Dreka/ Random Lexim i Poezisé

15.00- Kthimi/ pér Rahovec

20.00- Leximi final (Té gjithé poetét) — Shpérndarja e certifikatave, Vendi: Salla e Hotel Park Plaza



Patrick Lodge

Irlandé/Uells

Dr Patric Lodge jeton né Yorkshire dhe éshté nga njé trashegimi
Irlandeze/Uellsiane. Njé akademik i pensionuar, Patrick tani i kushton
meé shumeé kohés sé tij shénimit dhe shikimit té poezive. Puna e tij éshte
publikuar, antologjiuar dhe pérkthyer né disa shtete nga SHBA deri
Vietnam. Patrick ishte i sukseshém né disa gara nderkombétare te

poezisé dhe éshteé fitues i Garés Ndérkombétare té Pozisé Uji i zi né vitin 2015 dhe ishte
lavdéruar né vitin 2018 né Garén Ndérkombétare Gregory O'Donoghue. Ai ka lexuar me
ftesé, né festivalin e poezisé né Mbretériné e Bashkuar, Irlandé dhe Itali. Ai aktalisht éshté
duke punuar né sukenca pérkujtuese té Captain Cook udhétimii paré né Zelandén e Re né
vitin 1769. Njé poezi nga ajo sekuencé ishte vendosur me muziké dhe ka performuar né vitin
2017 né Festivalin Leed Leider.

Dy kolekcione teé tij té fundit, Nje Udhétim i Pérvjetorit, dhe Shenangians ishin publikuar nga
Valley Press ne 2013 dhe 2016 repektivisht. Kolekcionii tij i tret- titulluar Dukuri té
Mrekullueshme éshté planifikuar té publukohet né 2019 gjithashtu nga Valley Press.

Ghouta Lindore

Ajo pastron pluhurin nga kutia e drurit
néna e s3j i dha asaj
né njé bote tjetér. Nje yll
shfaget né bodrum té zymte;
shirita té ndérthurua té peméve
té paré tani vetém né éndrat:
pjeshké, kajsi, arré, tréndafil.
i zbukuruar éshté sedefi, shkélgen
si floké té krehur.
Shiko kéte, vajze,
dhe té getg, ajo tha,
ne até dité té vegant.
Ajo e hapi kutin,
mori jasht buzékugen,
njé copé gelqi
nga pasqyra e gjyses sé
saj gé e vari
pérgjithmoné né kirridor.
Me kujdes ajo ngjyros
gojén e saj; grua me tréndafila,
burri i saj buzégeshi njé heré.
Nése ai nuk kthehet
dhe ushtarét vijné
ajo do ta pérdor gotén, dhe shkélgen pérseéri.



Andrew Singer

SHBA

Andrew Singer éshté poet, redaktor dhe artist vizuel. Ai drejton Trafika
Europe (https:/trafikaeurope.org), duke prezantuar literaturé té re né
pérkthimin e gjuhés Angleze nga 47 shtetet e Késhillit té Evropés. Aika
njé MA né Shkrimin e Poezisé nga Universitetii Bostonit, ku ai udheéhogqi
me fituesin e ¢gmimit Nobel Derek Walcott. Shkrimet e tij jané shfaqur

né botime té tilla si Letérsia Botérore Sot, Fulcrum, Levure littéraire, Emanations dhe Letra
té Hapura Mujore. Aibeson se te gjitha gjerat fillojneé dhe pérfundojné né habi.

His two latest collections, An Anniversary of Flight, and Shenaniganswere published by
Valley Press in 2013 and 2016 respectively. His third collection — entitled Remarkable
Occurrences -isscheduled tobe publishedin 2019 also by VValley Press”"

Libraria né pasditen e voné

Fytyrat e nxehta té trotuarit, té béra camcakez,
strehim né librin e perandorisé:
nén halogjenén paralele té gjaté
takohen né skajet e largéta té sallés
ritualet e njohura té pasdites
i ngadalshém prané tij buzéve té librit-piramid,
duke lexuar titujt e shkruar té botés
duke ruajtur ndritshmeéring, té zhveshurat dhe té vdekurit toné
shkrimet e shkrimtaréve
né varret e letrés ge do té lexohen,
té shqyrtuar, diskutuar, recitalet e dhéna
pér ciftet e ulura né ciftet artizanale
(pér té cilét leximet e mira jané si riffat e xhazit)
gishtérinjé té hieroglifeve té tabelave
mbi kokosin dhe émbélsirat bajame.

Ju lutemi té sillni blerje né sportelet e para
ku kryetarét mbledhin té pérditshmen.
Libraria, tempulli né moshén e shtypur

sé shpejti do té mbyllet - gjuha cliruese.



Nikola Madzirov

Magedoni

Nikola Madzirov (poet, eseist, pérkthyes) ka lindur né vitin 1973 né
Strumicé té R sé Magedonisé. Kompozitori Italian Angelo Ingleze dhe
muzikanti Amerikan i xhazit Oliver Lake pérbéjné muzike té bazuar né
poezité e Madzirov. Libri i tij "Relocated Stone" u éshté dhéné ¢mimi i
poezisé Hubert Burda pér autorét nga Evropa Lindore dhe ¢mimi

Miladinov Brothers né Struga Poetry Evenings. Cmime té tjera pérfshijné Studentski Zbor
pér debutimin mé té miré dhe ¢mimin Xu Zhimo Silver Leaf pér poeziné evropiane né King's
College, Kembrixh. Poezite e tij jané pérkthyer né mée shumé se tridhjeté gjuhé. Madzirov u
jané dhéné disa bursa ndérkombétare: International Writing Program (IWP) né Universitetin
e Ajovés né SHBA; DAAD ne Berlin; Marguerite Yourcenar né France.

His two latest collections, An Anniversary of Flight, and Shenaniganswere published by
Valley Press in 2013 and 2016 respectively. His third collection — entitled Remarkable
Occurrences -isscheduled tobe publishedin 2019 also by VValley Press”

Shtépia

Jetoj né fund té qytetit
si dritat e rrugés ge askush
nuk ia ndrron llambén.
Merimanga mbante muret e bashkuara
djersa duart tona té lidhura.
Népér vrimat e murit té gurté
po fshihja arushin me pellush
duke e shpétuar nga gjumi.

Dité-naté kaloja pragun
duke u kthyer si bleta gé
gjithmoné e gjen lulen e saj.
Ishte page kur u largova nga shtépia;

Molla e kafshuar nuk ishte zbutur,
Mbi letér ishte pulla me shtépiné e vjetér té braktisur.

Né hapésirat e geta léviz gékur kam lindur
dhe tek uné boshésité ngjiten
si débora gé nuk e di
nése tokés a ajrit i pérket.



Tihomir Jancovski

Maqgedoni

Tihomir Jancovski, i lindur mé 1967 né Shkup, Magedoni. Njé poet,

pérkthyes dhe kolumnist. Para se té ishte 30 vjec, ai udhétoi, studioi dhe

jetonte né té gjithé Evropén: Shkup, Bruxelles, Amsterdam, Skiathos,

Londér, Budapest ... Ka punuar si kamerier, bar-tender, djal€ letre, punétor,

muzikant, shités, mésues, gazetar ... Studimi i letérsisé dhe historisé né
Magedoni dhe studime mesjetare né Hungari. Prej vitit 1997 jeton pérgjithmoné né Shkup.
Punon si pérkthyes dhe méson Historiné Botérore. Sé fundmi pérpiloi dhe pérktheu né
maqgedonisht njé pérzgjedhje té poezive té Rumit "Dy Fjalé". Njé nga poetét mé té lexuar né
vendin e tij. Pérzgjedhja e poezive té tij u botuan né shumé gazeta dhe revista ndérkombétare
(Proglas, Zivot, Ettelaat, Muse India, Borderlands -Texas Poetry review, \oix Vivre ...). Péraqg sa ka
botuar 9 libra té poezisé dhe disa nga rezultatet e tij poetike jané pérkthyer edhe né anglisht,
sllovakisht, shqip, boshnjak, serbisht, fréngjisht, kroatisht, persisht, sllovenisht, gjermanisht,
italisht dhe gjeorgjisht.

Dashuria Vdes...

Dashuria vdes
sikur njeriu gé vdes
sémuret, shtiret, vuan, kérkon ilac
shpreson, cohet
dhe rrézohet sérish
mund té sémuret papritmas
ose sémundja té zhvillohet ngadalé
dhe para fundit, zakonisht
drejtohet né kémbé dhe ndalon
té shkéelgejé me gjithé forcén
e kohérave té tij té bukura
duket se éshté ngjallur
ge mé pas, té vdes
pérfundimisht té mos jeté
dhe mé pas
njeriu gé e ka mbajtur
e varros né vete
dhe e gan

Pothuajse cdonjéri prej nesh
mban né brendiné e barkut
varreze te tille



W.N. Herbert

Skotlande

WN Herbert (lindur Dundee, 1961) éshté autor i teté librave té poezisé dhe pesé pamflete, mé sé
fundiOmnesia dhe Bear Murder, siné vitin 2013. Ai éshté redaktor i Fjaléve té Forta, njé antologji e
manifestimeve poetike dhe koleksioneve té pérkthimeve nga bullgarishtja, kinezishtja , dhe
Somalisht. Ai éshté Profesor i Poezisé dhe Shkrimit Kreativ né Universitetin e Newcastle, dhe njé
anétar i Shoqgérisé Mbretérore té Letérsisé. Librat e tij kané marré katér Rekomandime pér
Shogériné e Librit Poetik dhe ai éshté pérzgjedhur dy heré pér T.S. Cmimin Eliot, sidhe pér
CmimiiAvancuar. Né vitin 2014 ai morinjé Cmim Cholmondeley.



W.N. Herbert

Skotlande

Endrra e Aeroportit

Kompania e makinave me gira ju dhuron dhuratén e madhe
pér té braktisur ty né aeroport gjaté natés.Duke u kthyer
né drité piste té pérjetshme té udhétimeve tuaja té hershme,
e mbylIni kokén tuaj né vendin e kontrollorit
Udhé ajrore Etiopiane e gjelbért maskon syté né fytyrén tuaj,
dhe vendosin kufjet portokalli té cilat nuk mund té bllokohet
muzika e Vazhdueshme jashté - gjo lévizje sa andej e kéndej ag mé pak
udhétaréet fatlum, duke goditur tabaka si té zvogéluar
zotérimet e tyre jané skanuar, fishkéllim dhe prononcim
i emrave té zhdukur nga e njéjta sirené e vjetér. Sa shumé
dekada ju keni kaluar kétu pa
ikur ndonjeheré né shtépi? Mundohuni té ikni né éndrrén tuaj té pérséritur:
vetém njé rreth aeroporti. Pastaj éshté ora katér. Braktisni gjumin
peér té ecur drejt pérmes éndrrés sé aeroportit:
labirintin e saj si njé sallé e ndritshme e pakomplikuar.
Kalon Minotaurin tuaj, briré té gjata té gdhendura me lista,
memorandume, minutat e té dhénave gé ai ka friké. Brirét e tij
qgéllojné té dy muret né té njéjten kohe, kémbét e tij klikojné dhe ngacmojné
kété mermer. Kétu éshté mundésia juaj pér té humbur nesér
né rolin e saj si Episodi i Ardhshém, pér té humbur nevojén
pér aq kohé té kalojné, até urgjencé memece. Shko jashté
né flladin e ftoht té natés: behu i kénaqur autobusi
i cili do t'ju kthejé né vendin tuaj né veprim
ende nuk ka arritur. Shikoni: nuk ka ende zogjté,
as vje nuk jané alokuar tek ju. Ju harroni, por
kjo éshte ora né té cilén babai juaj vdig. Nata
éshté si njé qymyr kali gé kalon né pragun e saj té hirit -
acaron vetén e saj larg ashtu siq ecén. Ecén prapa né
sallén e gjaté té nisjes dhe kalon né mesin e zyrtaréve
gé ti ngrijn nervat, fjetésit e dalldisur. Ne tashmé jemi brenda
Tempullit Asclepius: shikoni, né fundin e kundért
ajo éshté ende né gjumeé, gruaja me té cilén duhet té udhétoni.
Mobilja e bagazhit tuaj e rrethon até si njé dhomé
pa mure. Ajo éshté duke fjetur né publik: ne té gjithé jemi
duke fjetur né publik, sé bashku, duke fjetur né publik sé bashku
pérgjithmoné. Shko tek ajo dhe ktheje vetén tuaj né shall
dhe lutuy, koka juaj né kokén e saj. Dritat vazhdojné té digjen.
Shkoni tek ajo dhe éndérroni pér aeroportin natén.



IEWEREU (e

Mali i Zi

Tanja Bakic, e lindur mé 1981 né Mal té Zi, éshté autore e katér koleksioneve shumeé té lavdishme
té poezisé, debutimi i saj éshté botuar kur ajo ishte vetém 15 vjece dhe e fundit, Sjeme i druge
pjesme (The Seed and Other Poems-Fara dhe Poezi Tjera) né vitin 2013. Ajo gjithashtu éshté njé
pérkthyese, ka njé MA né Gjuhén dhe Letérsiné Angleze, dhe gjithashtu shkruan sinjé muzikante
dhe kritike letrare. Poezia e saj éshté pérkthyer né 15 gjuhé té huaja, té paraqitura né festivale
jashté vendit, botuar né revista ndérkombétare dhe antologji. Ajo éshté shpérblyer disa here me
bursé, duke pérfshiré Cmimin e Iniciativa e Evropés Qendrore pér Migésiné e Shkrimtaréve
(Festivalii Vilenicas né Sloveni), International Haus Des Autoren Graz, Fondi Slloven pér Aktivitete
Kulturore etj. Leksionin gé ajo paraqiti né Tate Britani né Londér, “William Blake né ish-Jugosllavi
"do té publikohet nga Bloomsbury né vitin 2019. Pérkthimet e saj té poezisé pérfshijné veprat e
William Blake, Yeats, Byron, Eliot ... dhe mé sé fundi Don Paterson.



Tanja Bakic

Mali i Zi

Sé bashku filluam té gajmé

Sé bashku filluam té gajmé

Né orét e vona té natés

Derisa zhurma po vinte nga jashté
Nga njerézit qé dalin nga
Stacioni i metrose rruga Rektor
Kur agimi troket né deré

Nga banesa juaj e Manhatanit
Me pamje kah rruga

Parku i Baterisé

Dhe porti i New York-ut.

Sé bashku filluam té gajme.

Sé pari uné, pastaj ti.

Dhe ato momente

Nga té qarat tona té pérbashkéta
Te cilat filluan pér

Arsyet plotésisht té ndryshme
Té dyja né anén tuaj dhe timen
Zgjati disa minuta

Por pérshtypja ishte se

Ata zgjatén njé pérjetési té re
Pér té cilat ne nuk dinim asgjé
Pérveg se ne ishim né té

Pérvec se nuk ishim mé

Por dy njeréz té ndryshém

Té cilét sapo u takuan

Né njé vend tjetér

Ndérmjet éndérrimit dhe zgjimit,
Duke folur ose ndoshta

Duke shikuar njéri-tjetrin dhe duke mos thgné

asgje.

Pér até pérjetési

Ne nuk dinim asgjée pérveg se

Ne patém géndruar garté né te
Palévizshém dhe duke pérgjuar né

Tingujt e garjes soné té pérbashkét

E cila dukej si njé jehoné e largét
E dickaje

Ne nuk e kuptuam

Ose ndoshta e kuptuam

Por vetém pretenduam

Ne nuk dinim asgjé pér kété.

Ndoshta mund ta kishim ditur
Dicka nuk ishte né rregull

Até dité kur shkuam né

Park Qendror

Teé rreshtojmé njé varkeé

Kur arritéem

Aq shumé ura té vogla

Né lundrimin toné né ligen,

Kur njé atmosferé e réndé

Zbriti midis teje dhe meje,

Dhe uné té pyeta, "A éshté gjithcka

né rregull? ', dhe ju mé thateé

se ishte, dhe hedhét

syté tuaj poshté né njérén ané.

Ndoshta mund ta kishim ditur

Dicka nuk ishte né rregull

Até naté kemi hyré né

Njé tren té copétuar té metrosé

Né Grand Central

Dhe uné ju thashé me zé té larté:

"Nuk éshté vetém trenii metrosé ge éshté
thyer,

cdo gjé tjetér gé kemi éshté thyer gjithashtu
Dhe ju u pérgjigjét:

"Uné mendoj se ju keni té drejté"

Gjithcka u ndal,

Me sa duket edhe koha.

Papritur, nuk kishte asgjé,

As té garat tona,

As edhe lotét tané té ndérsjellé

Té cilat ti dhe uné té dy i shpétuam
Pér kag shumé vite mé paré

Té shpaketuar né kutité e pluhurosura
Nga jeta, dashuria, déshira, déshpérimi.
Teé gjithé menjéehere i kthyem

Nga e garé né heshtje,

Neé té njgjtén atmosferé té réndeé

Té cilat i kemi ndjereé dité mé paré

Né anijen toné né ligen

né Parkun Qendror.

Tani nuk dua té flas

As té té dégjoj duke folur.

Mé merr vetém pér dore, mé pérgafo
Dhe mé merr né té preferuarin ténd
Teatrin Gramercy.

Pérséri ¢do gjé do té jete mire.



Marilena Zackheos

Qipro

Marilena Zackheos éshté njé poete Greke-Qipriote, dijetare dhe krijues
e muzikeés. Ajo u rrit né Moske, Pekin, Nikosia, Gjenevé dhe New York
City. Ajo studioi filozofi, shkrim kreativ dhe Literaturé Angleze né SHBA
dhe Britani té Madhe. Ajo zotéron doktoraturé nga Universitetii George
Washington, Uashington D.C. Ajo éshté drejtoresh e Qendrés sé Qipros

pér Studime Ndeérkulturore dhe Profesoresh Asistente e Shkencave Sociale né Universitetin
e Nikozisé. Ajo ka botuar né studimet paskoloniale letrare dhe kulturore, psikoanalizén dhe
traumeén, gjininé dhe seksualizém. Albumi i saj muzikor (Oh My-0Oh e imja) u botua né Mars
2017 nén emrin Grendel Babies. Koleksioni i sgj i paré i poezive Carmina Lullabies u botua
nga A Bookworm Publication névitin 2016.

Grykeé shishe
Uné nuk do té mendogj pér té prekur giellin me dy krahé.
Sappho

Edhe njeheré
etiketa lexon, Mé Pi.

Ajo éshté njé shkémb

Ritalin-fémijét duan té hidhen

né det:

meé shumeé si né shikimin e té
dashuruarve

kush duron té dashurosh njé gjé té
vetme

né té njéjtén menyre dy herg,

E mbaj até dhe them, Ndoshta herén
tjetér.

Uné jam ajo e porosisé

sé objekteve té ndjeshme

e horizontit té mallkuar

shumeé e hollé pér té ndaré ajrin nga uji.

Buzét e humbura

anijet e fundosura, i dashur.
Péshpéritje e buzéve té alkoolisti,
Nuk mund té keté nje tjeter,

pastaj ¢faré ndryshimi bén ai

nése ne béjmé ose nuk ndalet tani?



Yuki Nagae

Japoni

Yuki NAGAE éshté njé poete me bazé né Tokio. Né vitin 2012, ajo u nderua me Cmimin e
Poezisé dhe Mendimit té Shkrimtarit té Ri. Koleksioni i saj mé i fundit, /3 (Shichosha,
2016), pérdor imazhe nga gjeologjia, kimia dhe makinerité pérmes gamés sé ploté té
shkrimit Japonez-hiragana, katakana dhe té strukturuara kanji né sistemin e saj unik té
bazuar né trigonometriné. Kohét e fundit ajo éshté ftuar né Finlandg, Tajvan dhe SHBA
pér lexime dhe instalime poezie, té cilat shpesh pérfshijné bashképunime me natyrén
dhe teknologjiné. Ajo po e zhvillon kété vepér poetike jashté fages pérreth njé koncepti
gé ajo e quan "Poezi Sterike".



Yuki Nagae

Japoni

Qytetet e munguara

Kujtime té tjetérsuara
Nuanca e zbehté e kaltért
Koha shkon né thyerje

(Cdo lule e fundit, ¢do formé, zhduket.
Nostalgjia e pastért sundon, aromén e
ngopur
Shkon pérmes sipérfages sé ujit.)

Moraja shkrihet né rrokje
Teé prekura nga kujtimet e fragmentuara

Thelbi i ditéve té pérskuqura té shkuara té
rrénuara u zhytén né skaj
Duke u larguar
Ngadalé né heshtje

Vazhdimisht
Lindur e ngatérruar né kolaps, njéqind
miliard molekula rriten ngrohté, shkélgim,
Mblidhni valét té tyre té metilenit té kaltért

(Fosforeshent njgyré gielli e zjarrté
Kjo do té ishte njé endérr.
E paparé nga askush, e ruajtur né njé
pasteérti té vetmuar,
kurré nuk shkojn larg,
dridhjet né katin e ogeanit)

Vite mé paré, ishte
Njé begati e lavdishme gé shpesh shtrihet
poshté
Péshpérit
Zemérohet
E gjithé kjo tani nén nivelin e detit

Pérséritja e garkullimit
Kémbéngulja e shkatéruar
Pérgatitur pér ditén e pérséritjes sé saj

Dhe shikimi i metilenit té kaltért. Valé té
Iékundshme.
Tani vetém hijet
Qéndrojné drejt
Rrjedhja e sipérfages sé ujit

(Midis valéve, imazhet |Iékunden
... Helsi, nki ...... Soul ... Tai, pei ... Kual,
rampul ...

Krung Thep-, Bang, Kok ... New, York ...
Meksika, qyteti ... ... Jkyo...
Gabim. Kjo do té ishte nje éndérr.
E paparé nga askush, kag modeste.
Qvtetet dhe lule gjithashtu, bollék i
panumeért,

Njé dité, me siguri,

Do té jené zhdukur)



Lena Ruth Stefanovic

Mali i Zi

Lena Ruth Stefanovic éshté njé autore dhe pérkthyese letrare nga Podgorica.

Ka magjistruar né Letérsi Ruse nga Universiteti Kliment Ohridski, Sofje, Bullgari dhe
Doktoresh né Gjuhésinga Instituti Shtetéror i Pushkinit, Moske, Rusi.

Ajo éshté e punésuar nné Universiteti i Malit té Zi, Fakulteti i Filologjisé si Ligjéruese né
Sintaksé Ruse.

Shkrimet e botuara pérfshijné dy koleksione té tregimeve té shkurtra, disa novela, dy
koleksione poezish dhe njé roman - "Vajza e njeriut pa femije". Ajo éshté e pérfshiré né
antologjité e shumta té poezisé dhe prozés, ndér ta: Antologjia e letérsisé bashkékohore
Malazeze né gjuhén Angleze [Katedrala, 2010]; Antologjia e paré e poezisé Malazeze e
shkruar nga graté: Koret né Asfalt [Zagreb, 2013]; Prozé mé e miré Evropiane 2014
[Dalkey Archive Press, SHBA]; Poeteshé e Malit té Zi 1970-2015 [Ratkoviceve veceri po-
ezije, Bijelog Polje].



Lena Ruth Stefanovic

Mali i Zi

Ka'atas
(Kaosi magjik)
Uné nuk ekzistoj
Uné nuk jam njé néné, grua dhe as djali i
dikujt
Uné nuk jam dhéndri i dikujt, véllau, apo
dhéndri
Uné nuk jam nun
As njé banor i vjetér i qytetit
As njé "zonje"
As njé numér
As njé rreth
Edhe mé pak njé e kege
Uné nuk jam njé truk
Dhe edhe mé pak e 22ta
(cfarédo gé éshté)
Ose vorbull
Uné nuk jam as hiri
As njé yll né giell
Uné nuk jam njé trekéndésh
Apo e dashura e dikujt
Ose Bermuda
Uné nuk jam njé lodér e peréndive, yjeve
dhe pafatésisé
Uné nuk jam statistika juaj elektorale
As njé shporté e konsumatorit
Kam mbijetuar rénien
timen
ténden
Dhe ajo e idhujve té rremé
Paragjykimet
Patronizues
Pérforcues
Dhe mé e kegja e té gjithave -
Lajka
| mbijetova sistemeve, ideologjive dhe
besimeve
Dhe té gjithé profetét e tyre té rremé
Uné mendoj dhe ndjej

Dhe uné e di se ju béni gjithashtu
Dhe uné i mbuloj syté e mi
Ashtu si njé fémije
Realiteti pushon sé ekzistuari
Até realitet gé e kané pérshtatur pér ne
Nuk éshté atje mé
Ata nuk mund té ngjiten né krye
Dhe té ulen mbi kokat tona
[ largova té miat
(koka)

Me té dyja duart
Dhe uné e lidh até né belin tim
Né vendin e saj
E kam véné zemreén e gjakosur
E zhveshur nga gjoksi im
Ata nuk mund té ulen né té
Eshté shumé e rréshqitshme



Anna Kove

Shqipéri

Anna Kove éshté njé poete dhe pérkthyese e mirénjohur nga Shqipéria. Ajo u diplomua
névitin 2001 né Institutin "Goethe", Gjermani, me Diplomén "Gjermanishtja sinjé gjuhé e
huaj né teori dhe praktiké" Ajo vazhdoi studimet pasuniversitare (Master) né
Universitetin Europian té Viadrinés né Gjermani (2002-2004) né "Media dhe komunikim
ndérkulturor" (2002-2004). Ajo gjithashtu u diplomua né "Gjuhé dhe Letérsi Shgipe" né
Universitetin e Tiranés (1986-1990).

Anna Kove éshté autore e shumé poezive, si "Shén Valentin ku ishe', "Djegé Ujérash’,
"Nimfa e pemés sé humbur" dhe éshté shpérblyer me shumeé ¢mime, né konkurse té
ndryshme né Shqipéri dhe Kosové. Ajo éshté njé nga autorét meé té shquar bashkékohoré
né Shqipéri, duke pasur vémendjen e kritikéve, studiuesve dhe gazetaréve, té cilét
vazhdimisht kané shkruar pér veprat e sa].

Kontributii saj né pérkthime éshté edhe mé i gjeré, nénvizojmé pérkthimin e "Mohn und
Gedachtnis" nga P. Celel (Botimet Toena , mbéshtetur nga Traduki) dhe Antologji
"Tregime té shkurta Gjermane". Shumé nga pérkthimet e saj, si "Hast du
einTaschentuch?’, "Dorfschronik" dhe tregime nga "Niederungen" nga H. Mueller dhe
vepra té ndryshme nga S. Kirsch, R.Auslaender, MLKaschnitz, B. Brecht dhe I. Bachman,
jané botuar né revista té ndryshme letrare shqiptare.



Anna Kove

Shqipéri

Pasione pirate

Mos pyet kot pér emrin tim, Kapiten!
Robinjé quhem,
si té gjitha grate zemer falura.
Petkat m'i shgeu pirati
veshur me det
dhe endrra té kaltra grabitjesh,
kur shpella shtémishta u zhyt;
vrullshém meé rrémbeu
né lundrim me trupin e tij;
batica e zbatica pasionesh
dhe dallgésh kumébardha
mé derdhi mbi lekuré.
Mos guxo kurré té mé ndalésh
kur luftoj pér thesare, mé tha.
Pastaj ashtu, me perlén mes dhémbésh
luftoi sa fryma iu ndal
dhe trupi iu ngjyros si me ar
Mos mé pyet pér emrin e tij, Kapiten
Pirat quhet — cub i gjakut té ndezur
nga joshja pa kufi e déshireés.
Pirate éshté ¢do here dashuria, Kapiten,
dhe éndérr e kaltér pér grabitje thesaresh.



William S. Peters Sr.

SHBA

William S. Peters Sr. a.k.a. “vetém Bill", njé Cmim Pulitzer i eméruar pér 2016, Poet
Laurat pér Festivalin e Poezisé Ndérkombétare té Kosovés, Folés Publik, Aktivist
Humanitar dhe njé shkrimtari pérkushtuari cili éshté angazhuar né rrugén e poezisé dhe
shkrimit 1966. Aktualisht Bill éshté autor i mbi 50 librave té botuar personalisht. Ai
gjithashtu éshté paragitur né mé shumé se 200 botime shtesé né nivel global, té cilat
pérbéhen nga shkrimet e tij né njé shuméllojshméri té antologjive, gazetave dhe
revistave letrare. Q€ nga dita e angazhimit té tij pér krijimin dhe ndarjen publike té artit
poetik, Bill ka gené njé pérkrahés i pérkushtuar i vendit té Shprehjes Kreative -
pavarésisht nga forma. Kuptimi i tij se fytyra njerézore pérmes artit té shkruar éshté njé
domosdoshmeéri gé reflekton né aftésiné e tij si njé aktiviste pér pérparimin dhe
evolucionin e njerézimit dhe dashuriné e tij té lindur pér njéri-tjetrin.

Né shtator té vitit 2015, Bill u nderua té quhej "Laureati i poetit" né Festivalin
Ndérkombétar té Poezisé té Kosovés ku u prezantua librii tij, The VVine Keeper (Kujdestari
i Hardhisé). Ai gjithashtu u shpérbly me Cmimin e Arté té Rrushit. Duke gené aq i
frymézuar nga kjo bashkési e poetéve, Bill vazhdoi té shkruante librin, O Kosova e Embél.
..Endrrat e Rahovecit. Kjo vepér qé prej asaj kohe éshté pérkthyer né shqip nga Fahredin
Shehu, poeti dhe dijetariinjohur gé inkorporoi até né Sistemin e Shkollés sé Rahovecit né
vitin 2017.



William S. Peters Sr.

Cilét i ushgeni?

Uné pérgjova nén fund
Pér ndértimin tone
Dhe pashé lakurigésiné e pafund
Té 'realitetit’
Duke vallézuar né rrethe
Duke u zbavitur né bar

Me té vértetén, Mashtrimin, Dritén dhe

Errésirén,
Dashuria dhe Urrejtja
Mospéfilljia dhe dhembshuria
Bamirésia dhe Lakmia

Isha pak i hutuar.
E pyeta veten time
"Si mund té jeté kjo"?

A éshteé kjo se ¢faré 'Realiteti' éshté,
Apo éshté aq i ndérlikuar
Siuné?

Uné jam sfiduar
Me kété pamje shgetésuese,
Kisha pér tu ulur
Dhe meditoj,
Kontrolloj,
Shqyrtoj,
Mendoj rreth
Ky mohim

Ishte kjo njé
'Pagézim,

Ose vetém njé iluzion
Duke mé sfiduar
Té mendoj jashté

Kutisé

Cfaré po ndodh, uné pyeta

Sig isha ulur né njé
Pushim té shqgetésuar
Duke vlerésuar,
Duke deshifruar,
Duke peshuar,
Dhe duke dalluar
Kéte paraqitje,
Kéeté shikim,

Njé zé i vogel
Filloi té flase,
Péshpériti
Edhe mé buté
Né vesh
Pér vetédijen time té shgetésuar

Zériishte getésues
Dhei butg,
I ngrohté dhe pérvetésues
Ende i sigurté
Né evokimet e tij

Ndjeva dicka,
Njé prani,
Autorizuese,
Kjo ishte mé e madhe
Se ¢faré
Uné ndonjeheré kam
Déshmuar ose pérjetuar me parég,
Sipas kujtimeve té mia tani
Té zbehura

Ky z€,
Kjo prani
Mé komandoi vémendjen time,
Dhe nuk mund ta devijoja vetén
Nga ajo

Ishte ky zéri i realitetit



William S. Peters Sr.

SHBA

Ose dicka mé e madhe
Dhe pértej
Kontekstit té
Perceptimit tim

Po, duhet ta pranoj
Se uné jam vetém njé
Kokérr e rérés
Mbi plazh
Pér ekzistenceén,

Pér né té kaluarén time,
Kudo kam shikuar
Krijimin
Duket té zgjerohet.

Sa heré gé pashé
Ofrimin e dijes
Mbi tavolinat
Qé stolisi " Rrugén e Jetés" time
Uné héngra me vrazhdési
Sikur té ishte
'‘Darka e Fundit' e imja
Miré ky Zé qeé foli
Super arriti
Dobésiné time dhe té meta
Teé fundit, té kuptuarit me defekte.
Uné ..eimja 'UNE JAM'
Realizuar nga njé sens shpirtéror
Se uné tashmé e kam konsumuar
Ashtu siq e kam paragitur thelbin tim
Deri te momenti hipnotik
Ku isha duke ndikuar
Deri né njé papércaktueshmeri
Dehje ....

Po uné ishai dehur
Pértej késaj
Kishte njé drité té largét
Ulur ndjeshém
Né horizontin tim,

Dhe mund ta dégjoj
Duke thirrur emrin tim ...
Eshté e panevojshme té thuhet,
Fillova té ecja drejt saj
Dije

Péshpéritjet né mjegull
U bé mé pjellore
Dhe me foli,
Pérmes meje
Pér disa gjéra
Pér familjen time té pagarté
Te tilla si
Dualitet,
Ndarje,
Diversitet,

Dhe Nderim

'ME' tha mua
Kjo 'Bashkekzistenca'
Ishte njé Ligj i pashmangshém
Ky ishte themeli i vetém
Nga i gjithé Krijimi

Kjo ka kuptim!

Ky zé vazhdoi mé tutje
Pér té meé shpjeguar
Dhe ende pér mua plotésisht i pa-hapur
Dera e té kuptuarit
Kjo nuk mund té jeté
Pa tjetrén

Uné pyes,

"A éshte kjo si historia e dy ujgérve?"
Dhe ndjeva njé buzéqgeshje
Zarfi tolerancaime ...

Zéri tha po,

Cilét ju ushgeni?



Hdlya n. Yilmaz

SHBA

Lindur dhe rritur né Turqi, Hiilya n. Yilmaz [sic] éshté njé profesoreshé sezonale Kolegji
gé ka dalé né pension nga Universiteti Shtetéror i Pensilvanise€, SHBA. Pasi ka fituar
diplomén e doktoraturés nga Universiteti i Miciganit, ajo éshté vendosur né Amerikén e
Veriut. Shérbimi i saj pér akademiné pérfshin dyzet vjet. Hiilya éshté njé shkrimtare e
botuar, Bashkékryesuese e Inner Child Press International (Shtypi i Brendshém i
femijéve Ndérkombétar) dhe Drejtoresh e Departamentit té Shérbimeve té Editimit né
Shtypin e Brendshém té fémijéve Ndérkombétar dhe njé pérkthyese letrare né mes té
gjuhés Angleze,Gjermane dhe Turke. Ajo éshté autore e Trance, a collection of poems in
English, Germanand Turkish (Trance, njé koleksion té poezive né Anglisht, Gjermanisht
dhe Turgisht), e cila pérfshin pérkthimet e saj té poezive té saj jo-Angleze.An Aegean
Breeze of Peace ( Brezii Egjeut i Pages) éshté njé libér me poezi qé éshté bashké-autore
me Demetrios Trifiatis, njé profesor né pension i Filozofisé nga Greqia. Libri mé i funditi
soloiHilyas, (Aflame. Memoirsin Verse) Aflame. Kujtimet né Verse kané udhétuar me té
né shfagje né festimet e shumta té poezisé né rajone té ndryshme botérore. The Year of
the Poet, Viti i poetit, tani né vitin e tij té pesté, éshté nje antologji ndérkombétare né té
cilén Hilya kontribuon ¢cdo muaj me poezité e saj. Puna e saj poetike éshté botuar né njé
epérsi prej pesédhjeté e pesé antologjive té pérpjekjeve globale. Mé 25 maj 2018, Hiilya
u nderua me ¢mimin prestigjioz (WIN Award —Writer's International Network) Cmimi
FITUE- Rrjetit Ndérkombétar i Shkrimatéve té Kolumbisé Britanike, Kanada.



Hilya n. Yilmaz

SHBA

Naren

ditén tjetér
takova Anjana Basu
né lidhje
pas njé vizioni té harruar
njé e kishte
ka shume té ngjaré
shumé kohé mé parée

nése
e pashpjegueshmja ime
megjithaté e besueshme
genia instinktive
éshte e drejté né piké gé éshte

né ¢cdo vleré

e kam ndjekur
e pyetur pér jetén e saj
madje udhétova pér né Allahabad
pér té paré nése qytetiisajilindjes
ngjante me timin

Kam marré njé fluturim lidhés pér né
Londér
ku ajo ishte shkolluar

brenda disa oréve
u shfaga né Kolkata
Né pragun e sgj

njé zonjé e kéndshme
ajo mé ftoi brenda

shtépia e saj ishte madhéshtore
jo né njé kuptim empirik

oh jo!

ajo e dinte
cfaré kishte réndési vetém né jeté
dashuria dhe drita shkélgyen me zé té
larteé
pérmes cdo kéndi dhe plasaritjeve
té vendbanimit té saj ndryshe té pérulur

ajo na shérbeu ¢aj me qumésht dhe
mjalté
ishte pérgatitur né njé ményré pa
kolonializém
e vérteté pér edukimin e saj e vérteté pér
kulturén e nénés

ajo kishte vendosur
shumé shpejt-dygan té improvizuara-
bleu delikatesé
(kisha pas té gjitha té shfaqura pa
paralajmérim)
njé tabak i madh né numér modest dhe i
ndjeshém e largoi até

ushgimi i aeroplanit i béri gishtat e mi té
mendojné pérseri

atairezistuan arritjes
me njé vullnet té forté

shumé mé te forté se sa apetiti i syve té

mi
késhtu gé, uné refuzova me maksimumin
e mundshém
madje-thuaj-mirénjohja

biseduam dhe biseduam
né té vérteté, ajo bisedoi dhe uné
dégjova



Hilya n. Yilmaz

SHBA

novelat e saj hipnotizuese

gjuhén e saj té zezé

novelat pér té cilat ajo ishte e njohur

si fituese e Shogérisé Hawthornden

(né Skoci)
pérpjekjet e saj té suksesshme né té shkruarit e-
doréshkrimit
dhe mé shumé. ..
detaje rreth vetes sé saj té kryer
ajo nuk kishte ndérmend té zbulohet tek uné
nuk i kisha béré detyrat e shtépisé apo jo

¢éshtja pastaj erdhi né "Naren"

njé treguese epike e tregimeve né té mirén e saj
e maskuar si njé poemé né vargun e liré
dhe késhtu, filloi Anjana Basu:

Fjalét gé kam pér Naren jané thjesht prozé.
Prozé. Proza e gjoksit
Njé pélhuré e flokéve kundér diellit. Ndonjéheré
Eshté duke numéruar pllakat né dysheme
Duke mbajtur posht. Ose njé fushé krevati me
grimca
Dhe njé kémbé e ndotur.Edhe mbathje ngjyré hiri
Ndonjéheré njé mbrémje kaloi né urrejtje
Duke ndjekur né kokén e dikujt dhe gjurmét e njé
prostitute
Poshté njé korsie té errét ose njé rruge té
shtépive té shkatérruara.

Kéto jané fjalé pér Naren.

Ndoshta njé sinonim pér zemérim ose urrejtje.
Apo edhe njé fjalé e papércaktuar qé quhet
dashuri
Q€ ju mund té gjeni né zemérim ose urrejtje.
Ka kuptime té tjera - madje edhe hije té tjera
Té |éna jashté. Gjurmét e njé fémije apo lavire

Apo gra tjera té marra géllimisht
Dhe pastaj vrapimi prapa né shtratin familjar.
E kam quajtur até fémijé i humbur.
Kishte fjalé tjera gjuthashtu -
Dashnor, i dashur, ish-burri, djalé-burri.
Do té thoshte mbajtja e shoqggérisé né njé
dhomé té zbrazét
Me goshet e pérhumbura. Me turp
Dhe njé telefon me tela.
Shogérimi kundér arsyes apo kuptimit
Apo njolla e njé perde -e fshehur
Nga péllumbat apo nga kérkimi i syve.

Kéto ishin fjalé pér Naren.
Jané ende ndoshta.

Dashuria e pretenduar e béré né njé pasqyre,
Njé bark i shéndritshém dhe bajame té
|[énduara
Ményra se si njé fytyré mund té turret ose
zéri té errésohet
Té mohosh gjithcka, por epshit apo urrejtjen,
apo dashuria e rastésishme.Fjalét e Narenés

kur kjo mrekulli- mbushi gruan e
mrekullueshme
té sjelljes sé paharrueshme pushoi zéri i saj
té jeté
i prekshém i hollé
duke u pasuruar, magjepsur, shtresuar
pllaké nxjerrése té pastértisé sé genies
njerézore
mori ngarkesén e jashtme té saj
dhe e shtiré atje pér mua tée gélltis

shumé mbeturina u mblodhén né njé rresht
té rregullt

Uné jam né rrugén time pér t'i sjellé ato tek
ju



Daim Miftari

Maqgedoni

Daim Miftari lindi né Gostivar, (1979). Ka studiuar né degén e Gjuhés
dhe Letérsisé shqiptare né Fakultetin Filologjik “Bllazhe Koneski" né
Shkup, ku edhe ka magjistruar me temeé: “Individualiteti poetik i
Xhevahir Spahiut”Ka punuar si gazetar, perkthyes dhe mésimdhénés
né shkollé té mesme. Jeton né Shkup. Ndér librat e tij mund té pérmendim “Tingujt e
heshtjes", (Qendra pér Kulturé ASNOM, 2007), “As éndrra pér nesér”, (Shkup, 2010) “Zemjata
na zborot/Toka e fjalés”, botim né magedonisht dhe shgip (Shtépia Botuese “Silsons’, Shkup,
2011),"Vetém” (Logos A, Shkup, 2013), “Pértej mureve’, “Shkup, 2016.).
Pér krijimtariné e Daim Miftarit kané shkruar studiues dhe krijues si Ahmet Selmani, Shqiptar
Oseku, Lindita Ahmeti, Salajdin Salihu. Sipas akademikut Ali Aliu, ky poet éshté njéri ndér mé
té talentuarit né poeziné e sotme shqipe. Poezia e kétij autori éshté pérfshiré né disa
antologji, gazeta dhe revista letrare brenda dhe jashté vendit dhe éshté pérkthyer né disa
gjuhe. Né prill té vitit 2017 ai ishte i ftuar né Rezidencén letrare "POETEKA — Tirana in
Between 2017"néTirang, ku u be pjese e aktiviteteve kulturore atje.

Mund té vijé njé dité

mund té vijé njé dité kur thua
ashtu si me mllef
né djall vafshin té gjitha poezité e mia
té shkruara e té pashkruara
sa shumé jam lodhur me to
duke e vendosur ¢do fjalé me pérpikméri
né cdo fjali
si njé féemijé i pérhumbur né botén e lodrave té tij
dhe po si ai kam gené i lumtur
kur kam besuar se ia kam arritur géllimit
e po si ai prapé ia kam nisur lojén nga e para
duke menduar pastaj
se kam mundur té bgj njé puné tjetér
me te lehté ndoshta
kohén e liré kot ta bjerr
dhe thjesht e ke kuptuar
gé nuk je dhe aq i afté pér gjéra té tjera
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Serbi

Bilall Maligi éshté shkrimtar, poet dhe publicist, ka lindur mé
08.04.1969 né njé fshat Elezbaili, komuna e Preshevés. Ai shkruan
poezi dhe proze péer fémijé dhe té rritur, dhe merret edhe me kritikét e

letérsisé. Ai éshté autor i 29 veprave: poezi pér fémijg, pér té rriturit, prozé pér fémijé dhe té
rritur, gazetari dhe kritiké letrar. Antologjité: revista Panorama nga autorét e Kosovés
Juglindore "Psherétimé pér Tokén" nga autori Hysen Keqiku (2004); Né leksikon "autorét e
letérsisé shgipe pér fémijé dhe té rritur 1886-2009" nga prof. as.dr. Astrit Bishqgemi; né
antologjiné poetike shgiptaro-suedeze "Fllamande Ballad" nga Sokol Demaku (2009); Né
antologjiné poetike "Ekoja e shekujve" nga Sokol Demaku, (2010). Né Antologjiné
Ndérkombétare Poetike "Rrugicé e Hapur" nga Kristag Shabani (2012); Né antologjiné
poetike té dr. Fatmir Terziu "Virgin Tears, (2012); Né Belgjiké Antologjia Poetike Fréngjisht-
Shgiptare "Anthologie de poetes Albanophones (2012); Maligi éshté themelues dhe
redaktor i revistés "Qendresa’;, e cila éshté botuar né Luginén e Preshevés. Maligi éshte
president i Shogatés sé Shkrimtaréve té Preshevés; Maligi éshté anétar i Lidhjes sé
Shkrimtaréve té Kosovés; Anétaribordit "Atunis” Presidentii "Atunis Lugina" né Preshevé.

Malli pér fatin

Imi Fat vetém ti i din té miat dhembje
Shpalosur i kisha né brendiné ténde
Kur vetmia e pérgjumur na kaplon
Kujtesa lidhet fort me malléngjimin
Malli im shtrihet né barkun e kohés
Pér Fatin e pérlotur né kufi shpirti
Nuk i dorézohem pér jeté mérziseé
As furtunés gé barté mal kujtimesh
Fatiim i qullur né pellgun e lotéve
Imja shpresé ngelur né mesmot té pist
Kam mall pér ty sa fushnaja e gjeré
Prej kur buroi e para fjalé dashuri
E kénga pér ty u shndérrua né baladé
Bashké me guré shefie té mallkuar
Né tonat shikime ra njé errésiré
Na futi né legjendé pérrallore
Tani né ¢erdhen e prishur té fatit
Ngeli njé shpresé kurré e humbur



Valeria Raimondi

Itali

Valeria Raimondi jeton né Brescia. Bén pjesé né Shogatén Movimentodal Sottosuolo,
pérbére nga poeté e artist né Montichiarti (BS).

Né 1991 jep jeté projektit té Grupit Letrar Meteora té Palazzolo Sull'Oglio (Brescia), me
té cilin bashképunon edhe sot pér hartimin e "Fletépalosjes” té vetéprodhuar gé
pérmbledh poezi e tregime nga autoré lokalé. E pranishme né blog letraré, né publikime
té Meteora e né disa antologji siné 365 dité té vogla té 2010 e IN BREVIS. Prej 2007 fillon
frekuentimin dhe bashképunimin aktiv me autoré té sottosuolo ( néntoké) né Kafenené
Galéter né Montichiari e nel 2010 merr pjesé né “Manifestin Letrar nga Néntoka” duke
rregulluar késhtu pozicionin e saj! Né 2009, me aktoren Bruna Bottesini e muzikantin
Gerardo Ferrara, propozon njé spetakél té ndértuar me tekstet e secilit, me inkursione
muzikore e tinguj té tradites: "Zhurma e poezisé"

Né 2013 kujdeset per organizimin e “SCONFINA(te)MENTI", festival pér njé xhemelaxho
kulturor me Universitetin e Kragujevac-it né Serbia. Me grupin e Donne A(t)traverso, né
2013 propozon recitalin teatral “Prigioniere delle trame, liberate dalle Reti". Disa nga
tekstet e saj poetike béjné pjesé né antologjité Sotto il cielo di Lampedusa; Voci ell'Aria;
Signorno: voci contro la guerra; 100mila Poeti per il Cambiamento. Né 2011 publikon
silogjiné e paré 10 NO (Ex-io), Thauma ed., ribotuar né 2015 nga ed. Pellicano. Né 2014
publikon “Debito il Tempa", Fusibilia ed., pérmbledhje poezish fituese e ¢mimit té paré né
Konkursin “Eros e Kairos’, aktualisht i publikuar nga Pellicano. Né 2016 poezite e saj
pérkthehen nga Valbona Jakova né gjuhén shqipe bashké me poetét Beppe Costa e J.
Hirschman: Poetre Il: L'onda dentro che sospinge (Gilgamesh ed.) antologji e prezantuar
négendrat kryesore kulturore e universitete té Shqipérise.



Valeria Raimondi

Itali

Pér Egidia Beretta Arrigoni
(Néna e Vittorio Arrigoni: Itali 1975— Gaza, 2011)

Sa heré kam mbruajtur lot e frymé
pér té té sjellé né bote, akoma edhe njé heré, pérgjithmoneé .
Sa heré kam rrémuar népér fjalé
ose brenda syve té tu aq té ngjashém me té mité.
Me mijéra heré kam théné pérse
e kam ngjitur me zemérim majat e viteve
deri né gjoks, deri tek quméshti i thithur
deri te e para, asaj here, garja jote
né kete té fundit gé nuk e kam ngushélluar,
deri tek gishti i vogél gé mbante gishtin tim.

Rri edhe pak birim,
do té té mésoj té lidhésh képucét
ulérimén e ujkut, té ngrihesh nése bie.

Harroji ato qé ke mésuar né Gaza
Harro se je rritur shumeé

E té lutem, ji i miré, bir
e ki méshiré pér britmén qé mé del
e vjen né dhomeén ténde té zbrazur ndonjeheré kur vijen mbrémja,
pér até emer profetik qé ke pasur,

tani ge te tjerét té prekin
e i kam zili duart e tyre mbi ty,

dashuriné ténde pér ta, té atyre pér ty,

ndérsa timen e sakrifikoj té gjithén

ndérsa e imja té dukej tepér.
Ki méshiré pér garjen e njé néne, bir,
ge bekon pasionin e cmendur pér jetén, pér pagen,
farén e dashurisé pér Zonjén Drejtési
gé nga toka ime pér ty e di qé sot ka lulézuar .
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